¹ Friedrich III (Habsburg) (1415-1493): Duke of Austria (as Friedrich V) from 1424. Elected King of Germany and Holy Roman Emperor in 1440, crowned in Rome in 1452

² Piccolomini became attached to the Imperial Court in 1442 and took Holy Orders in 1446

³ 1447

⁴ 1456

[7] Nihil de summo pontificatu dicimus; illum enim pius et prudens Deus suo tantum¹ reservavit arbitrio, et suum iudicium nobis incognitum cui vult, credit. Scalam tamen ad hoc solium ascendendum honores ab imperatore recepti nobis non parvam praestiterunt. Atque haec inter alia multa private, publice vero ab eo consecuti sumus, quaecumque Romanae sedi suo tempore suoque studio bene atque utiliter obvenerunt². Atque in primis ecclesiasticam pacem ab eo recognoscamus oportet. Nam si Germania, {156r} provinciarum latissima et optimis referta viris, sub Eugenio IV., praedecessore nostro, deposita neutralitate ad hujus sanctae sedis plenissimam oboedientiam rediit, non est quod alteri acceptum feratur³ quam Friderico, qui subditorum suorum emollivit animos. Si schisma taeterrimum sub Nicolao V. extirpatum est, Friderici magna ex parte opera fuit, qui congregationem Basiliensem dissipavit. Si praeventa et impedita sunt nonnullorum principum consilia apostolicae sedi⁴ perniciosae sub Calixto III. non alium laudare quam Fridericum oportet⁵, qui non modo illis assistere noluit⁶, sed eorum conatus summo studio pertubavit. Nobilissimus certe ac⁷ piissimus imperator, cujus religionem, justitiam, mansuetudinem, clementiam reliquasque virtutes nulla nostra satis⁸ oratio explicaverit.

[8] Audivimus vos oratores suae mansuetudinis admodum libenter, quamvis de laudibus nostris nimis profuse locuti estis. Novimus ipsi nostram imbecillitatem, et cum aliorum verbis extollimur, in animo nostro dejicimur, haud ignorantes tacite reprehendi, qui pro dotibus sibi debitis, quas non habet, celebratur.

¹ *omit.* G

² *evenerunt* G

³ *referatur* G

⁴ *Apostolicae sedi : sedi apostolicae* G

⁵ *debemus* G

⁶ *uoluit* J

⁷ *et* G

⁸ *nostra satis : satis nostra* G

[7] We say nothing of the supreme pontificate, for that [office] was reserved by the pious and wise God himself: indeed, he entrusts it to whom He wills, and his reasons are hidden to us. But the honourable offices entrusted to Us by the emperor have provided us with a great stairway to this throne. But these and many other things belong to the private sphere. In the public sphere, it is from him that We have obtained all those things that have benefited and advantaged the Roman See in his time. First of all We must acknowledge that the peace of the Church was due to him. For when Germany, the largest of the provinces¹ and full of excellent men, ended its state of neutrality and returned to full obedience towards this See² under Our predecessor, Eugenius IV,³ it was due to Friedrich alone who softened the minds of his subjects. And when the terrible schism was ended under Nicolaus V,⁴ it was largely due to Friedrich who ousted the assembly of Basel.⁵ And if, under Calixtus III,⁶ the plots of many princes detrimental to the Apostolic See were obstructed and prevented,⁷ we must thank and praise none other than Friedrich who would not help them, but opposed their endeavours with all his might. Certainly, the emperor is most noble and pious, and our oration cannot do justice to his piety, his justice, his mildness, his clemency, and his other virtues.